



VALSTS KONTROLE
Otrais revīzijas departaments

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. 67017506; e-pasts: lrvk@lrvk.gov.lv

Rīgā

Datums skatāms
Paraksta laika zīmogā un
dokumenta numurs teksta failā

**Laika grafiks Iekšlietu ministrijas ziņošanai par ieteikumu ieviešanu
atbilstības revīzijā “Vai valstī definētā rīcībpolitika civilās aizsardzības jomā var nodrošināt
efektīvas civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas sistēmas izveidi atbilstoši Eiropas
Savienības līmenī atzītai labajai praksei un pieņemtajiem tiesību aktiem” (Nr.2.4.1-2/2021)**

Nr. p.k.	Valsts kontroles ieteikumi	Termiņš, kādā revidējamā vienība rakstveidā ziņo par ieteikumu ieviešanu	Revidējamās vienības plānotā darbība ieteikuma ieviešanai
1.	Lai skaidri noteiktu CA sistēmā un katastrofu pārvaldīšanā iesaistīto institūciju kompetences katastrofas pārvaldīšanas pasākumu koordinēšanā, vadīšanā un izpildē, novērstu dažādu katastrofu pārvaldīšanā un krīžu vadībā iesaistīto institūciju kompetenču pārklāšanos un lai katastrofas pārvaldīšanas subjektiem noteiktā kompetence katastrofu pārvaldīšanā būtu praktiski īstenojama, Iekšlietu ministrijai veikt izvērtējumu par iesaistīto institūciju atbildības sadalījumu, kompetenču pārklāšanos un to īstenošanas iespējām, un rosināt attiecīgus tiesību aktu grozījumus.	30.06.2024.	Izvērtēt CA sistēmā un katastrofu pārvaldīšanā iesaistīto institūciju atbildības sadalījumu, kompetenču pārklāšanos un to īstenošanas iespējas un rosināt attiecīgus tiesību aktu grozījumus.
2.	Lai gūtu pārliecību par to, ka ir radīti nepieciešamie priekšnoteikumi sekmīgai katastrofu pārvaldīšanas subjektu kompetences īstenošanai, Iekšlietu ministrijai apzināt informāciju par nozaru ministrijās un pašvaldībās esošajiem cilvēkresursiem un to sagatavotību katastrofu pārvaldīšanas subjektiem noteiktās kompetences īstenošanai, un pēc vajadzības rosināt veikt nepieciešamos pasākumus šādu priekšnoteikumu izveidei.	31.12.2023.	1. Apzināt informāciju par nozaru ministrijās un pašvaldībās esošajiem cilvēkresursiem un to sagatavotību katastrofu pārvaldīšanas subjektiem noteiktās kompetences īstenošanai civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanā iesaistīto. 2. Sagatavot priekšlikumus sekmīgai katastrofu pārvaldīšanas subjektu kompetences īstenošanai.

		30.06.2024.	
Lai nodrošinātu ES prasībām, vadlīnijām un starptautiski atzītai praksei atbilstošu katastrofu risku novērtēšanu, kā arī atbilstošu katastrofu pārvaldīšanas pasākumu noteikšanu, Iekšlietu ministrijai sadarbībā ar VUGD:			
3.	veikt pasākumus, lai sniegtu atbalstu katastrofu pārvaldīšanas subjektiem un stiprinātu metodisko vadību katastrofu risku novērtēšanā;	30.06.2023. 31.12.2023.	1.Pārskatīt VUGD izstrādātās “Katastrofu riska novērtēšanas rekomendācijas” un, ja nepieciešams, tās precizēt 2.Organizēt apmācības nodarbinātajiem, kas iesaistīti katastrofu riska novērtēšanas procesā.
4.	izvērtēt normatīvā regulējuma pietiekamību un skaidrību attiecībā uz risku novērtējuma procesā veicamiem pasākumiem (sabiedrības iesaiste, citu institūciju iesaiste, sociālekonomiskās ietekmes izvērtēšana u.c.) un pēc vajadzības rosināt attiecīgus normatīvo aktu grozījumus;	31.12.2023.	Izvērtēt ārējo normatīvo regulējumu attiecībā uz risku novērtējuma procesā veicamajiem pasākumiem un, ja nepieciešams, sagatavot grozījumus attiecīgajos normatīvajos aktos.
5.	veikt pasākumus, lai nodrošinātu regulāru katastrofu risku novērtējuma pārskatīšanu, kā arī sabiedrības un valdības informēšanu par Latvijas katastrofu riska novērtējumu atbilstoši aktuālākajai notikumu attīstībai.	30.04.2024. 30.04.2024.	1.Sagatavot grozījumus Valsts CA plānā, paredzot riska novērtēšanu kā preventīvo pasākumu. 2.Iekļaut informatīvajā ziņojumā par Valsts civilās aizsardzības plāna izpildes izvērtējumu informāciju par riska novērtējumu un tā izmaiņām.
Lai uzlabotu Valsts CA plāna un pašvaldību CA plānu kvalitāti, to praktisko pielietojamību un noderīgumu katastrofu pārvaldīšanā, Iekšlietu ministrijai sadarbībā ar VUGD:			
6.	veikt pasākumus Valsts CA plāna pilnveidošanai, lai tiktu konkretizēti plānā noteiktie pasākumi, kur iespējams, noteikts to izpildes termiņš, un tiktu noteikts skaidrs atbildību sadalījums par plānā paredzēto pasākumu īstenošanu, tiktu noteikts Valsts CA plāna darbības termiņš un atjaunošanas termiņš;	31.10.2023. 30.04.2024.	1.Sagatavot rekomendācijas (metodiskos ieteikumus) un uzdot nozaru ministrijām un pašvaldībām pārskatīt un iesniegt priekšlikumus Valsts CA plāna pilnveidošanai. 2.Pamatojoties uz sniegtajiem priekšlikumiem, sagatavot grozījumus Valsts CA plānā.
7.	izvērtēt normatīvā regulējuma pietiekamību attiecībā uz pašvaldību CA plānu un tajos ietveramās	31.12.2025.	Veikt izvērtējumu attiecībā uz pašvaldību CA plānu un tajos ietveramās informācijas saturu,

	informācijas saturu, kā arī attiecībā uz VUGD iesaisti pašvaldību CA plānu izstrādē un kvalitātes veicināšanā, un pēc vajadzības rosināt attiecīgus normatīvo aktu grozījumus;		kā arī attiecībā uz VUGD iesaisti pašvaldību CA plānu izstrādē un kvalitātes veicināšanā, un, ja nepieciešams, sagatavot grozījumus Ministru kabineta 20.06.2017. noteikumos Nr. 341 "Noteikumi par civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas mācību veidiem un organizēšanas kārtību".
8.	veikt pasākumus, lai stiprinātu metodisko atbalstu pašvaldību CA plānu sagatavošanai, tostarp izvērtēt iespēju VUGD sadarbībā ar piesaistītiem ekspertiem un pašvaldībām sagatavot vienas pašvaldības vai pašvaldību sadarbības teritoriju CA plānu kā paraugplānu, kas būtu kā labās prakses piemērs pašvaldību CA plānu izstrādē.	30.06.2024.	1. Izstrādāt rekomendācijas pašvaldību CA plāna izstrādei. 2. Izvērtēt iespēju sagatavot vienotu pašvaldību CA paraugplānu.
Lai nodrošinātu Valsts CA plānā un pašvaldību CA plānos paredzēto pasākumu izpildes uzraudzību, Iekšlietu ministrijai sadarbībā ar VUGD:			
9.	veikt pasākumus, lai skaidri tiktu noteikts katastrofu pārvaldības subjektiem un Iekšlietu ministrijai Valsts CA plāna izpildē vērtējams apjoms un izvērtējumā norādāmā informācija, tā nodrošinot, ka tiek iegūta, apkopota un analizēta informācija par visu Valsts CA plānā paredzēto katastrofas pārvaldīšanas preventīvo pasākumu izpildi un valsts CA sistēmas gatavību kopumā, un ka tiek radīti priekšnoteikumi savlaicīgu koriģējošu darbību īstenošanai kavēšanās, nepietiekamu resursu vai citu problēmju dēļ;	31.10.2023. 30.04.2024.	1. Sagatavot veidlapu "Izvērtējums par Valsts CA plāna izpildi" un uzdot nozaru ministrijām un pašvaldībām to aizpildīt un iesniegt apkopošanai un izvērtēšanai Iekšlietu ministrijai. 2. Apkopot saņemto informāciju un iekļaut informatīvajā ziņojumā par Valsts civilās aizsardzības plāna izpildes izvērtējumu.
10.	izvērtēt risinājumus, lai nodrošinātu regulāru pašvaldību CA plānu izpildes uzraudzību, un pēc vajadzības rosināt attiecīgus normatīvo aktu grozījumus.	31.12.2023.	Sagatavot grozījumus Ministru kabineta 26.09.2017. noteikumos Nr. 582 "Noteikumi par pašvaldību sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijām".
11.	Lai ministriju izstrādātie nozaru apdraudējuma novēršanas plāni būtu noderīgs instruments, gatavojoties krīzēm un pārvarot tās, Iekšlietu ministrijai sadarbībā ar VUGD izvērtēt normatīvā regulējuma pietiekamību attiecībā uz šo	31.12.2025.	Izvērtēt ārējo normatīvo regulējumu attiecībā uz nozaru apdraudējuma novēršanas plānu izstrādi un saturu, un, ja nepieciešams, sagatavot

	plānu izstrādi un saturu, un pēc vajadzības rosināt attiecīgus normatīvo aktu grozījumus.		attiecīgo tiesību aktu grozījumus.
12.	Iekšlietu ministrijai sadarbībā ar Ekonomikas ministriju izvērtēt, vai nav pilnveidojams normatīvais regulējums, nosakot vienotu kārtību valsts materiālo rezervju plānošanai, veidošanai un izmantošanai.	31.12.2024.	Izvērtēt ārējo normatīvo regulējumu valsts materiālo rezervju jomā un mobilizācijas jomā saistībā ar normām, kas ir attiecinātas uz valsts materiālajām rezervēm, un, ja nepieciešams, sagatavot attiecīgo tiesību aktu grozījumus.
13.	Iekšlietu ministrijai izvērtēt valsts materiālo rezervju regulējuma pietiekamību un skaidrību attiecībā uz vispārīga lietojuma nozaru ministriju resursu plānošanu un lietošanu, un nozaru ministriju resursu plānošanu un lietošanu.	31.12.2024.	Pārskatīt valsts materiālo rezervju nomenklatūras struktūru (saturu).
14.	Iekšlietu ministrijai sadarbībā ar pašvaldībām izvērtēt, vai normatīvais regulējums pietiekami skaidri nosaka pašvaldību līdzdalību valsts materiālo rezervju veidošanā un izmantošanā, un pēc vajadzības rosināt attiecīgus normatīvo aktu grozījumus.	31.12.2024.	Izvērtēt ārējo normatīvo regulējumu attiecībā uz pašvaldību līdzdalību valsts materiālo rezervju veidošanā un, ja nepieciešams, sagatavot attiecīgo tiesību aktu grozījumus.
15.	Lai nodrošinātu regulāru un visaptverošu CA sistēmas mācību organizēšanu un regulāri trenētu institūciju un sabiedrības gatavību rīcībai dažādos apdraudējumos situācijās, Iekšlietu ministrijai rosināt pilnveidojumus normatīvajā regulējumā, lai paredzētu vidēja termiņa valsts līmeņa stratēģiska dokumenta izstrādi visu līmeņu (valsts, reģionāla un vietēja mēroga) mācību plānošanai, kā arī noteiktu uzraudzību pār CA mācībās konstatēto trūkumu novēršanu un sniegto ieteikumu izpildi.	31.12.2025.	Sagatavot grozījumus Ministru kabineta 20.06.2017. noteikumos Nr. 341 "Noteikumi par civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas mācību veidiem un organizēšanas kārtību".
16.	Lai nodrošinātu pilnvērtīgu normatīvajā regulējumā ¹ noteikto uzdevumu izpildi CA prasību kontroles jomā, Iekšlietu ministrijai sadarbībā ar VUGD izvērtēt nepieciešamās izmaiņas normatīvajā regulējumā, skaidri nosakot CA prasību	31.12.2023.	Izstrādāt iekšējo normatīvo aktu par civilās aizsardzības prasību ievērošanas pārbaudēm.

¹ Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likuma 20.panta pirmā un trešā daļa, MK 27.04.2010. noteikumu Nr. 398 "Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums" 3.2. apakšpunkts, VUGD 15.06.2021. iekšējo noteikumu Nr. 22-1.12/6 "Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta reglaments" 34.1.apakšpunkts.

	ievērošanas pārbažu apjomu un regularitāti.		
17.	Lai sekmētu CA prasību ievērošanu un uzlabotu VUGD uzdevumu izpildi CA prasību kontroles jomā, Iekšlietu ministrijai izvērtēt, vai normatīvajos aktos nav nepieciešamas izmaiņas, kas paredzētu atbildību par CA prasību neievērošanu.	31.12.2025.	Izvērtēt ārējo normatīvo regulējumu attiecībā uz CA prasību ievērošanu un kontroli un, ja nepieciešams, sagatavot nepieciešamos grozījumus attiecīgajos tiesību aktos.

Informācijai – priekšlikumi Ministru prezidentam

Nr. p.k.	Valsts kontroles priekšlikums
1.	<p>Aicinām Ministru prezidentu izvērtēt iespējas izveidot augsta līmeņa institūciju dekoncentrētās un decentralizētās katastrofu pārvaldīšanas sistēmas koordinācijai, attīstības plānošanai un uzraudzībai, kuras kompetencē varētu būt tādi uzdevumi kā:</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ atkarībā no katastrofas lieluma sniegt atbalstu katastrofas pārvarēšanā valdībai, attiecīgajai ministrijai vai pašvaldībai, un pēc vajadzības vadīt un koordinēt vairākas nozares vai visu valsti skarošu katastrofu pārvaldīšanu; ▪ izveidot mehānismus pastāvīgu un regulāru politiskā līmeņa pārstāvju darba grupu organizēšanai, lai visaptverošās un daudzas nozares skarošās krīzēs starpnozaru konfliktu risināšanā, katastrofas pārvaldīšanas un krīzes pārvarēšanas priekšlikumu izstrādē un apspriešanā darba formātos (pirms lēmumu pieņemšanas) iesaistītu ministrus un Saeimas deputātus; ▪ izveidot pastāvīgu mehānismu, kā piesaistīt zinātniekus un tehniskos ekspertus, lai katastrofu pārvaldīšanā būtu pieejami zinātnē un ekspertīzē balstīti viedokļi informētu lēmumu pieņemšanai; ▪ izveidot mehānismus, kā identificēt starpnozaru riskus, veikt identificēto starpnozaru risku novērtējumu un noteikt starpnozaru vai vairāku nozaru katastrofu preventīvos, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumus; ▪ organizēt un nodrošināt katastrofu pārvaldīšanas mācības katastrofu pārvaldīšanā iesaistītajiem subjektiem; ▪ izvērtēt katastrofu pārvaldīšanā gūtās mācības un atbilstoši gūtajām mācībām sniegt priekšlikumus, lai uzlabotu un aktualizētu katastrofu pārvaldīšanas normatīvo regulējumu, plānošanas dokumentus un CA sistēmu kopumā, kā arī koordinēt un palīdzēt katastrofu pārvaldīšanas subjektiem sagatavot attiecīgu analīzi to kompetences jomās; ▪ sniegt metodisko atbalstu ministrijām un pašvaldībām to atbildības jomā esošo risku novērtēšanā un nepieciešamo preventīvo, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumu noteikšanā; ▪ uzraudzīt CA plānu izpildes progresu; ▪ informēt un izglītēt sabiedrību par CA jautājumiem, kā arī iesaistīt sabiedrību CA plānu izstrādē un risku novērtēšanā, tādējādi stiprinot sabiedrības noturību pret dažādām katastrofām, kā arī pēc iespējas katastrofu pārvaldīšanā iesaistot nevalstiskās organizācijas.

Nr. p.k.	Valsts kontroles priekšlikums
2.	Aicinām Ministru prezidentu kā Krīzes vadības padomes priekšsēdētāju veikt pasākumus, lai ministriju izstrādātos un Krīzes vadības padomē izskatīšanai iesniegtos nozaru apdraudējuma novēršanas plānus izskatītu Krīzes vadības padomē un lai ministri noteiktajā kārtībā varētu apstiprināt nozaru apdraudējuma novēršanas plānus.
3.	Aicinām Ministru prezidentu rast risinājumus, lai valsts materiālo rezervju veidošanai nepieciešamais finansējums tiktu paredzēts civilās aizsardzības bāzes finansējumā.

Sektora vadītāja

Kaiva Skalbiņa

Departamenta direktore

Kristīne Jaunzeme

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI
PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU